- Creditorē si offerant se daturos dilationem ne debitor cedat bonis, non cogitur; debitor tamen dilationem acceptare si non uult; sed potius uelit cedere bonis.
- Si detur dilatio ipsi debitori, an tunc teneatur dare fideiūssores de soluendo adueniente termino: & si non soluat, an poterū incarcera, vel cedere bonis? Et n. .

## LEX VIII.

**Vm solito.** Si debitor vult cedere, bonis nīsi libi detur dilatio ad soluēdum, est in electione creditorū dare dilationē: & tunc nō potest cedere, vel pati qd cedat: & si sunt discordes, preferatur maior pars quā considerat primio aspectu cumuli debiti: vel si par cumulus respectu numeri personarum. Et si ambo iunt patia, benignior sita eligatur: vt habeat dilationē quinquennalē: & nō cedat. quia dilatione pēdente nō currit cōtra eos præscriptio. nec unus de creditoribus præfertur alteri ratione priuilegij vel hypothece quā habebat. h. d. ista bona lex quotidiana. Et adverte. quia ista. l. loquitur qn debitor dat hanc electionē creditoribus. Si autē nō daret, led vellet cedere, creditores autē ne cedat offerūt se daturos dilationē: tunc ipse debitor præfertur si eam nō vult, sed potius vult cedere: vt sit liberatus ab eis, saltem ope exceptio nis: cum beneficiū cessionis datur sibi à lege: nec creditores pēt illud auferre. vt in hoc tit. secundū Docto. Item diciū quod ille debitor beat dare fideiūssores de soluendo infra terminū, vel adueniente termino. arg. ff. de iudi. l. in bonās idei. & s. de preci. im pe. offe. aut. quā supplicatio. & hoc si pōt: alias sufficeret iuratio. ria cautio cum stipulatione poenali. vt in l. cum nō facile. ff. si cui pluīquā per leg. fal. & laplo tge dilationis si nō soluit, incarcera. bitur: nec poterit cedere: vt vult glo. hic quā incipit. Vt. ff. alias deciperentur creditores qui dederūt dilationē, quod nō est dicē dum. Item inquantū hic dicit ante finē nō debere præferri credi. tores habētes hypothecā: videt cōtrariū per l. rescriptū. ff. de pac. Sol. illa loquitur in alia materia qn volebat facere pactū de nō pe. tendo nīsi vīc ad certā summā. & sic agebat de maiori prædictio. nō: & in hoc differt iste calus ab illo. & ista lex est quotidiana: & quotidie potest contingere de facto.

## De bonis authorita. iudicis possidendi seu uenundendi, & de separationib. bonorum. Rubrica.

In isto tit. tractatur de materia triū titū. qui sunt in Digesto nouo quorū unus est tit. quib. ex eau. in pos. ea. qui loquitur de pri mo decreto, qn debitor citatus nō cōparet, nec aliis p̄ eo: & sic se nō defendit. nam siue sit cōtumax liue nō: quia fortē erat absens causa reipu. nihilominus quia actor non debet pati propter hoc damnum, mitiū actor in possessionē boniū iugū ex primo decreto: per quā immisionē nō acquirit possessionē: sed nudam detentationē. & olim fiebat immisionē in omnia bona: hoc ē pro mensura debiti declarat. & de hoc loquitur. l. cum proposas. in aut ibi posita. j. eo. & citatus postea cōparens & satisfactus de iudi cōsiderat, recuperat tenuit. Secundus est tit. de bonis auth. iud. pos. qui post illum sequitur. & qui loquitur de secundo decreto. nam si dicitur citatus perleuerat in nō cōparedo, nō expedit actoris sic

stare in tenutā: ideo iterū citato & nō contumace & latitāte pro ceditur ad tecūdū decretū quod exponat venalia, & denī plus offerēti, & pretiū distribua inter creditores. Et si nō reperit em ptor, adiudicant & danū insolidi creditoribus. & de filio loquuntex. rescripti: licet nō de primo: sed quia hoc secundū præsupponit primū sub illa parte rubricā cōtinet etiā primū. Tertius titulus est tit. de separatio. quia cōtingit interdū quod creditores hæreditarij cōueniunt hæredē, & bona hæreditaria sufficiat ad eis satisfaciendū: sed veniūt quidā alijs creditores ipsius hæredis nō ex causa hæreditaria, & dicūt quod volūt habere partē illorū bonorū pro eorū creditis: qd postquā hæreditas fuit adīta illa bona fuerūt effecta hæreditis: sed hæres est debitor: & nō habet alia propria bona: de quibus possit eis satisfaciē. ideo volūt partē de illis. & si hoc fieret: tūc creditoribus hæreditarij fieret præjudicium. quia bona nō sufficeret ad satisfaciendū eis insolidū. qd erat ini stum: vt alijs qui nō habuerūt agere cum defuncto, possint de bonis capere & auferre alijs qd habuerūt agere; pp̄ter hoc emanavit edictū p̄toris qd talis creditores hæreditarij pēt petere separationē fieri de bonis hæreditarij à bonis hæreditis, & qd bona hæreditaria tribuan̄t eis quoq; fuerūt eis insolidū satisfactū: & si aliquid supererit, trādat illis. & hoc nīsi ipsi creditoris hæreditarij notaue rit debitu: qd fuerint stipulati ab hærede, vel alio mō fidē hære dis fuerint secuti: quia essent omnes pares. & etiā in alijs casib; no. per glo. in l. iij. quā incipit multa vertum &c. Sed ecōueris si bona hæreditis essent pīngua, & bona defuncti secus: & creditors hæreditarij veulent habere partē de bonis hæreditis: sed creditors hæreditarij peterēt separationē, nō deberent audiri. quia hæres adeūdo hæreditatē, vel cum alijs cōtrahendo, possit illis facere præjudicium: vt tantomnus cōsequantur: & hoc vulnitu ille de recri. & de omnibus istis tribus tit. tractatur in isto. & j. & i. auerant de ultima parte rubricā. s. de separatione. aliae verō de pri ma parte: & continua rubricam vt in glo.

## LEX I.

**N bonis.** Qui debet habere legātū die defuncto hærede, proruntur illis quibus ipse hæres legauit: quia legata cēnentur tanquam aē alienū quātum ad bona eius à quo reliqua sunt: nō quantum ad eum qui reliquit. h. d. Si ergo fūlūtis institutus, & grauatus mihi dare cēnūtu postea institutus hæredem tuum: & grauas eum quod dēcessum Sempronio: nec habebas alia bona quā illa quā tibi reliquit primus testator: & nunc ego & ille cui tu legalisti à Tito cōcurrimus in istis bonis, quā non sufficiunt nīsi mihi: quia non plus valent, debeo præferri: & mihi debent dari, non illi cuius legasti: quia ille venit ex causa lucratuā: vt non haberet te cōsigilatum. ego venio ex causa: quia habebam te obligatum: & sic meum legatum detrahitur de hæreditate tua ante omnian quā sunt dicta bona tanquam aē alienū. h. d. facit. l. in ratione s. quod vulgo. ff. ad legem falc. & sic fit separatio bonorum hæreditarij à bonis tuis.

## LEX II.

**St iurisdictionis.** Creditores defuncti impetrat separationē à bonis; si fidem hæreditis non sunt secuti. h. d.

Et in bonis postea quēsitis per illum qui cessit bonis, an preferantur creditores qui postea contraxerint.

## LEX III.

**X contractu.** Qui cessit bonis, ex prædenti cōtractu non potest cōveniri: quia habet exceptionem: nisi venerit ad pīn guorem fortunam: quia tunc potest conueniri. Item accēre potest deducto ne egeat. hoc dicit in effectu. Et qd exēt quod non potest conueniri. patet secundū Doct. quod excessio pīa qua libi competit impedit lit. contest. & oppo. ad principiū iudicij: puta non debes audiri, quia cessi bonis. Item ex eo quod est tutus exceptionē vnde natura exceptionis non sit ut aliqua obligatio non sit sublata: vt patet in exceptione macedo. & vel leia. quā præsupponit subesse naturalē & ciuilē obligatiōē: & p̄ consequens

# De bon.autho.iudicis &c.L.Cum proponas! 170

consequens actionem, ut l. quia naturalis. ff. ad macedo. Dicunt  
doct. q. per cessionem bonorum nulla obligatio tollitur: sed etiā  
eliditur actio: & sic reprehendunt gl. quae est in l. vbi cunq. ff. de  
fidei usq. quae vult q. tollatur ciuilis. Item in bonis postea quae  
sit an praeferantur creditores qui postea contraxerunt? quidam  
quod sic. Sed in contrariū: quia primi videntur praeferendi, post  
quam remansit obligatus; in hoc tamen differunt. quia primi nō  
possunt conueniri nisi quatenus facere possunt, sed secundi insoli  
dum-nisi iterato cedat bonis; quia prima cessione non concernit ni  
si praeteritos creditores.

¶ Bona quando dicuntur vacantia?

## LEX V.

**S**i bona. † Sibona vacantia non agnoscantur à fi  
lico, creditores possunt petere se immitti  
in possessionem eorum ex primo vel secundo decreto.  
hoc dicit. † Et dicuntur bona vacantia quando missis  
bannimentis si aliquis vult adire hæreditatem talis defuncti com  
pareat in frā tot dies, alia non audiretur, & nullus comparuit: &  
sic non apparet q. sit aliquis qui vellet esse heres. nā tunc dicitur  
decessisse sine herede. vt l. sine herede. de admi. tu. & desinet esse  
hæreditas. & vocantur bona vacantia. & applicant fisco. si vult:  
sed si non vult, non compellitur recipere: vt hic. & quod no. s. ad  
Trebol. l. f.ancimus. & l. f. stichum. in f. p. in f. de solu. sed posito  
quod acciperet, teneretur omnibus creditoribus. vt in l. iij. in frā,  
ad legem Iuli. de vi.

¶ Petio ista peto mibi bona dari insolida, procedit si non reperiretur emptor.

## LEX VI.

**R**o debito. † Si debitor cessit bonis credito  
re dividere tanquam domini ipsorum: led debent ea ven  
tere, & pretium inter se distribuere, & creditores hypo  
thecari præferuntur chyrographarij. hoc dicit. Vel dic quod nō  
loquitur in eo qui cessit bonis: sed in eo qui decessit sine herede.  
quo casu creditores possunt petere se immitti in tenutam ex pri  
mo decreto: & postea ex secundo facerent fieri venditionem: &  
ille qui habet aliqua bona obligata, in illis præfertur alijs qui nō  
habent obligata: quia pretium eorum debet eis tradi vīq. ad quā  
titatem debiti. facit l. iij. qui po. in pīg. ha. † Et sic no. secundum  
Bartol. quod non procedit illa petitio peto mihi dari insolida  
bona debitoris mei. certe imo procederet si non reperiretur em  
ptor, vt patet ex rubric. dum dicit de bon. authori. iud. pos. nam lo  
quitur quando dantur insolutum: quia non reperiret emptor: sed  
si reperitur, venduntur.

## LEX VII.

**I**vxor tua. † Pro rata qua creditor succedit de  
bitori, confunditur actio: pro resi  
duo verò potest conuenire coheredes, nisi fuerit insti  
tutus iure compensandi: & si coheredes nō sunt solue  
do potest petere separationem bonorum. hoc dicit.

## LEX VIII.

**N** possessionem. † Missus in possessionē  
acquirit dominium. hoc dicit. Intellige quod nō acqui  
rit. icilicet statim. sed nec etiam cum lapiū temporis. ha  
bili ad p̄scribendum, vt x. vel xx. anno. quia requiritur tit. ha  
bili ad translationem dominij: vt l. nullo. s. de rei vendic. sed illa  
non est huiusmodi. nam si ille contra quem facta est missio esset  
dominus non propter illa missus acquireret dominium: sed nec  
etiam possessionem, sed solūm detentationem. ergo si non est do  
minus, non acquirit vñ capiendi conditionem: sed nec etiam la  
psi. xxx. anno. quia requiritur possessio, vt p̄cedat illa p̄scriptio.  
sed hic non polsiderit: sed detinet: sed si esset missus ex secundo de  
creto: nūc si ille contra quē facta est missio esset dominus, acq.  
ueret dominium: ergo si non erat dominus, sed alius, acquirit vñ  
capiendi conditionem: etiam si sciret alium esse dominum: quod  
est notandum, vt malafides non noceat p̄scribenti eo casu quo  
habet titulum à natura, vel autoritate iudicis. vt l. generaliter.  
de noxali. quam audiū multum nota. à Bald. in l. pratoris. de dā.  
infecto. cum alijs similibus dicentibus locū habere p̄scriptio  
nem eo casu quo missus est ex secundo decreto.

¶ Cū peruenitur ad tenutam ex primo decreto, sufficit quod citatus non compareat:  
nisi requiritur exacta debiti probatio: & an sufficiat probare per iuramentum. &

quid in missione ex secundo decreto.

- 1 Ad hoc ut iudex posuit aliquem realiter citare per capturā  
personae, requiritur quod sit administrator: & iudex  
ordinarius, & habeat imperium.
- 2 Missio ex primo decreto non sit hodie in omnia bona: licet  
olim secus si agebatur actione personali: & quid etiā  
hodie propter nimiam contumaciam?
- 3 Qui passus est tenutam ex primo decreto, non auditur ad eā  
recuperandam: nisi refundat actori omne dānum quod  
passus est propter eius contumaciam: & nisi p̄ficeret  
fidelissimores de iudicio sisti, & iudicato solvendo.

## LEX IX.

**V**m proponas. In

Cum autē hī posita posset deduc  
ci tota materia primi & secundi  
decreti quae est longissima. & infinita ca  
dunt quæstiones. quas vide in Spe. de pri  
mo & secundo decreto. & per glo. mag. &  
Bar. in l. si finita. §. Jul. de dām. Infect. & per  
C. in l. iij. ff. si ex noxa. cau. aga. vbi Cyn. si

- 1 nūtū dīs suos post illum tractatum. & hoc dicit ista lex. † contra  
debitorem citatum & non comparentem non defensum potest  
procedi ad missione ex primo decreto: & trālāctio legitimo tē  
pore ad missione ex secundo: videlicet vt bona vendantur, vel  
dentur insolutū si nō reperitur emptor. hoc dicit ista lex. led post  
ea per auth. adduntur tria quae non erant de iure veteri. vel saltē  
non omnia. Primū est. quia debitor per prius cōparuerat, & est  
iuramento promiserat de iudicio sisti si tamen postea citatus nō  
sistat, possit realiter capi: & ad iudicem duci, vt respondeat libel  
lo, & le defendant. Secundū est. quod si hoc fieri nō potest: quia  
alijs non comparuit, nec promisit, vel eius persona non reperiēt,  
missio ex primo decreto non fiet in omnia bona: licet olim fieret  
sed fiet pro mensura debiti declarati, & si petantur centum, fiat  
immisso in bonis valentibus. c. tantū. & nō vltra secundū quo  
dam. Vel dic vltra etiā pro expensis & dāmē secundū gl. Terc  
tū in quo debitor postea cōparens ante venditionē vel dona  
tionē insolutū si reficit expensis, & satisfat de iudicio sisti, & re  
cupera tenutam: hoc dicit in effectu. authē. ei qui. † Et not. quia  
cū peruenitur ad tenutā ex primo decreto, non expedit cū reus  
sit contumax: vt si aberat causa reipublicæ: sed sufficit q. citatus  
nō cōpareat, & quod nullus defendant: nā hoc solū est iufficiens  
causa concedendit tenutā. l. si finita. §. si fortē. de dāno infect. & §.  
de resti. mīl. l. ignorare. Itē non requiri exacta debiti probatio:  
quia agit de paruo p̄judicio. vnde sufficit summaria. vt hic in  
gl. super verb. l. constat. ] & Bart. dicit quod sufficit p̄bare p̄iu  
ramē. arg. in l. thesauris. ad exhibē. Sed cū peruenit ad missio  
nē ex secundo: itē quia agit de p̄judicio, requiri cōtumacia &  
latitatio. vt l. Fulcinius. §. quid si aut latitare. qui ex cau. in pos. ea.  
& etiā exacta p̄baro debiti per testes vel instrumēta, & in diceē  
summaria: quia sit parte absente. † Et no. in illa auth. in princ. qđ  
ad hoc ut iudex possit aliquē realiter citare per capturā personæ,  
requiritur quod sit administrator & iudex ordinarius, & habeat  
imperium: quia sit officio iudicis nobili. & ad priuatā vñitatem: &  
sic est de imperio mixto. vt l. iubere cauere. ff. de iurisdi. om. iud.  
simplices ergo magistratus iurisdictionē habētes & non imp  
rimum: vt cōsules mercatorū, & rector vñiversitatis, non possunt  
hoc facere: nec iudex delegatus. ] Itē not. q. missio ex primo de  
creto: nō sit hodie in omnia bona. licet olim secus: & hoc si  
agebat actione personali: secus si hypothecaria. vt no. s. de p̄cu.  
l. iij. in glo. ff. & etiā hodie ppter nimia cōtumaciā facit. l. Fulci  
nius. §. ff. quib. ex cau. in pos. ea. † Itē not. quod qui passus est te  
nutam ex primo decreto, nō auditur ad eā recuperandā: nisi re  
fundat actori omne dānum quod passus est propter eius contuma  
ciam: & nisi p̄ficeret fidelissimores de iudicio sisti, & iudicato sol  
vendo. Cetera vide per doct. in locis p̄allegatis: quia non iuf  
ficerent. vj. lecturæ. nec fortē. x. ad omnia recitandum.

- 2 Vnde ex creditorū in missio in possessionem, quando non censeantur in missi. dīs

## LEX X.

**V**m apud veteres. Si vñus ex credito  
ribus in possessionem

mittatur ex primo decreto, cuius immisso p̄dest oibus  
alijs creditoribus p̄fentibus, & j. bienniū venientibus

# Pauli de Castro Secunda super Codice.

**a** **¶** Quae sunt bona quae vxor habet non talia quorum admittitatio sit data marito expresse vel tacite per configurationem instrumentorum. I. si. cū gl. ver. viuras. & ibi Bal. C. de pac. cōs. 2 uē Bar. in l. maritus. in i. disp. C. de pecu.

**b** **C** Pro fisco. Adde Bald. in l. doris. & de iure do. & i. ad exactionem. & de do. promis. & Nic. de neap. in l. i. ff. sol. ma. Et ibi dīm. mēl. Sozi. latē col. uj. ver. quart. & vitulū qui tenet indistincte. q̄ p̄sumat p̄ dote. Reiecta opt. Sali. hic Serad.

& debitum ostenditibus, & expēsas pro rata reficiētibus. Item absentibus, si veniat infrā quadriennium: & idem faciat. hoc dicit. vlosp ad §. l. Sinautem. ] Et illam partem declara: vt plenissimē nota. in l. cum vnu. in princip. ff. eo. titu. de bo. autho. iudic. pos. p̄f. glo. & Bart. & ibi omnino vide. † Nā habet locum quod h̄c dicitur quando sunt creditores pr̄tendētes ius obligatiōis: sed officium iudicis. & cum petunt sibi caueri de dam. infēct. vel de p̄f. leg. adueniēte die vel conditione: tunc vno immisso non censentur alij immisssi: sed debent facere p̄cessum de p̄f. l. si finita. §. si p̄t. de damno infēct. & l. si cui. §. si plures. ff. vt in poss. lega. Et eodem modo si pr̄tēderet hypothecam conuentionalē. Sed quid si vnu pr̄tēdat hypothecam pr̄toriam: puta immissionem ex primo dēcreto: alter iudicat.

Iem, puta pro executione sentētiae, an vno immisso cēlēatur alij qui erant alterius titu. immisssi. Dic quod nō, sed prior. vt l. si à iure. ff. qui pot. in pig. hab. Item procedit illa l. de iure illo secundū quod siebat immisso in omnia bona: hodie verò per authē. s. p̄f. sitam. vt nō fiat immisso nisi pro mēsura debiti declarati, nō vis. detur quod alij cēlēantur immisssi. sed debent creditores post alia bona: & hoc vult h̄c glo. Sed dīcta l. cum vnu vult cōtrarium. sed possunt saluari quod illa loquatur quando erāt alia bona: sed si non erant illa in qua missus est, locum habeat glo. cōtraria. Cātera dīc ut ibi plenē per Bar.

**¶** **S**inautem. † Iste §. profequitur eandem materiam. dīc enim q̄ si missus ex primo dēcreto veniat ad venditionem, debet ex p̄tio primo sibi satisficeri: & res diuī si quod est, debet deponi in æde sacra, vt creditoribus post ea venientibus & debitum ostenditibus satisfiat. Et de p̄dictis omnibus debet fieri p̄blicū instrumentum cum solennitate h̄c statuta in §. fin. hoc dīcit tota lex. & §. q̄ sibi satis verbosa: tamē vtilis. quia isti creditores qui habent pro immisssi, nō tententur facere nouum processum. immo virtute p̄missa facta fide de debito debet satisficeri eis: requiritur tamen plena probatio per testes: vel instrumenta secundum Barto.

## De priuilegio fisci.

## Rubrica.

- ¶** **B**ona p̄aphernalia qualiter sint melioris conditionis quam dotalia? & quod presumuntur esse mariti si per eum possidentur: nisi uxor probet et esse sua.
- C**um sit execuīo in bonis per aliquem possessorum, & compareat tertius petens ne fiat execuīo in tali re quis ad se pertinet. heci ille possidetur, quod debet hoc probare: cum presumentur illius a quo possidetur.

## LEX

**B**ona mariti. † Pr̄mitte quod si maritus gerebat officium primipilatus, quod hodie non est in vnu. pro mala gestione bona eius erant tacitē fisco obligata. & vñtra hoc etiā bona dotalia. quod in alijs non erat. vt j. in quibus ca. pig. ra. cōtra l. i. i. & erat ipse in officio primipilatus. Sed queritur, quid si non erant dotalia: & sic in dominio mariti non erant, sed erant paraphernalia: & sic in dominio mulieris, possidebantur tamē per virum, an sint obligata. Et respondetur quod non. & hoc dicit illa l. & sic melioris conditionis sunt paraphernalia, quam dotalia. & non est illa de qua s. quia paraphernalia non sunt in dominio mariti: sed dotalia sic l. doce ancillam. s. de rei vñ. tenet tñ uxor probare q̄ essent sua: quia pr̄sumuntur mariti: postquam per eum possidebantur: & hoc etiam dicit illa l. ad quod etiam facit. l. i. que incipit ob maritorū. s. ne uxor pro mari. † Et hoc est regulare q̄ cū sit execuīo in bonis alicuius, vel per eū possessorum, si coparet tertius, & petit ne fiat execuīo in tali re vñtra: quia ad se pertinet, licet ille possideret, debet probare: quia illius p̄sumitur a quo possidetur: & ad hoc allegat. Illa ob maritorū. & hoc etiā vult h̄c gl. si. & vide Cy. i. d. l. ob marito.

**¶** **B**ona mariti sunt tacitē obligata uxori pro dote, etiā si nō fuerint expresse obligata. Quod in illa tacita hypotheca mulier habet priuilegium, ut pr̄feratur alij creditoribus habentibus similiērē tacitam hypothecam: etiam si sunt priores in tempore & quid si haberet expressam?

## I.

Quid si concurrat curia fisco, qui non habebat nisi tacitam hypothecam ex suo contractu? & qui si concurrat fiscus cum alio priuato? Quid si non constat quis sit prior in tempore?

## LEX

**V**amuis. † Mulier & fiscus in tacita hypotheca paribus passibus ambulant ad hoc alle-

gatur: & ideo qui prior est tempore, prior est iure. b. d. Pr̄mitte q̄ bona mariti pro dote iunt tacitē obligata uxori. etiam si nō fuerunt obligata expresse. vt in l. i. i. de rei uxori. act. Item pr̄mitte q̄ in illa tacita hypotheca mulier habet priuilegium, vt pr̄feratur alijs creditoribus habentibus similiērē tacitam etiam si sunt priores in tempore. vt in l. assiduis. i. qui po. in pig. ha. non sic si haberet expressam. quia prioribus habentibus expressam mulier non pr̄fertur in tacita. Pone ergo q̄ concurat cum fisco, qui etiam habet tacitam ex suo contractu. vt in quibus cau. pig. ta. cōtra l. i. i. quis pr̄ferebit? Et respondebit q̄ ille qui prior est in tempore: & sic mulier, non vtitur priuilegio prioritatis contra fiscum priorem in tempore: quia fiscus est priuilegiatus. sicut ipsa mulier nec ecōtrā fiscus contra mulierem, si mulier esset prior: sic paribus passibus ambulant, non sic in alio articulo creditorū. v. preferatur prior in tempore. Sed quid si nō constat quis sit prior in tempore: quia eadem die cōtraxit cum vtroq. & nō constat deho- ra videntur pr̄sumendū pro fisco: & fuerit prior. vt in l. i. i. de re fisci. lib. x. Sed illa loquitur quādo agit cōtra possidentem, qui habebat cauālē lucrativā, secus: qñ cālam onerolam: quia lex est pr̄ter ius cōmune. Istam quāstionē tangit hic Sal. & multū ie inuoluit in ea bene per duas col. dic vt hic per eum. nō sunt alia. Ultimō oppo. q̄ non sit speciale in muliere, vt pr̄ferat fisco posteriori: quia idem est in quolibet alio priuato. vt l. i. i. fisci. j. qui po. in pig. ha. & eod. tit. l. si pignus. propter sol. verum est si haberet expressam hypothecam. led mulier etiam si nō habeat expressam: quia cī habeat tacitam, pr̄fert: & hoc vult glo. & Solvens priori creditori non succedit in locum eius nisi fuerit actum expre-

## LEX

**S**i cum pecuniam. † Si ille qui soluit fisco, debitore fiscali non facit

ibi cedī ius à fisco, non succedit in iure fiscali: nec in iure priuilegii. & ideo si postea filius cum eodē debitore cōtrahit ille qui soluit sibi nō pr̄fertur ratione prioris iuris. hoc dicit: etiam dicit q̄ fiscus pr̄fertur omnibus creditoribus hypothecam nō habentibus. Dic casum. q̄ cum fiscus haberet te obligatum & haberet tacitam hypothecam, que pr̄ferebatur alijs, ego fisco prote: nec peti mihi cedī iura quæ ipse habebat contra te: postea fiscus iterum tecū cōtrahit: & sic acquirit nouā hypothecam, nunc bona tua: non sufficiunt ad fatisfaciendū mihi de eo quod solui pro te: & etiam fisco de novo debito. cōcurrunt sibi inuicem fiscus & ego in bonis tuis, ego dico me pr̄ferebū fiscus & solui sibi pr̄imum debitum, quod pr̄ferebā huic secundū: sic iucelisi in locum eius: & sic possum allegare contra eum. Cōtrarium h̄c dicitur: quia fiscus pr̄fert mihi. quia habet hypothecam, in qua pr̄fert non habentibus, ego autem non habeo: solum actionem personalem nego. gesto. contra te: quia non habeo cedī iura à fisco. † Et sic nota quod ioluēs priori creditori succedit in locum eius: nisi fuerit actum expresse, licet quādam credant cōtrarium. Vide quod plenē habetur in l. Arist. ii. que res pig. obli. pos.

## LEX

**I** debitor. † In generali obligatione bonorum non veniunt bona quae per prius exuerant patrimonium debitoris. hoc dicit. Et loquitur in generali obligatiōe quam habebat fiscus, licet idem in quolibet alio priuato.

¶ Prior creditor habens hypothecam potest revocare solutionem factam per debito rem posteriori creditoris.

Illud quod quis facit ex priuilegio, censetur extraordinariē facere. Ius extraordinariū minus potens est quam ordinariū.

Qui habet bona alicuius obligata, habet etiam obligatam cui pecuniam!

## LEX

**E**cunia. † Fiscus aduocans pecuniā solutā post riori creditori, p̄ eius debitorē viuras petere nō potest. quia hoc facit ex priuilegio fiscali. h. d. Secus dicit gl. si iure ordinario, & non ex priuilegio: & debitor non soluendo eo ipso est in mora absque interpellatio- ne. &

## V.